重庆市生态环境局

                                 渝环函〔2023〕561号
重庆市生态环境局

关于印发《重庆市长江流域总磷污染

控制方案》的函
各区县（自治县）人民政府，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区管委会，市级有关部门：

为进一步加强我市长江流域总磷污染控制工作，经市政府同意，现将《重庆市长江流域总磷污染控制方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

重庆市生态环境局
                                2023年10月16日

（此件公开发布）

重庆市长江流域总磷污染控制方案

重庆地处长江上游和三峡库区腹心地带，是长江上游生态屏障的最后一道关口。为落实《中华人民共和国长江保护法》有关要求，因地制宜控制总磷污染，推动长江重庆段水环境质量持续改善，根据《长江流域总磷污染控制方案编制指南》，制定本方案。
一、总体思路

（一）指导思想。

深学笃用习近平生态文明思想，把修复长江生态环境摆在压倒性位置，紧盯长江总磷污染问题，系统推进总磷污染防控工作，切实筑牢长江上游重要生态屏障，加快建设山清水秀美丽之地，建设美丽中国先行区，打造人与自然和谐共生现代化的市域范例，为美丽中国建设贡献更多重庆力量。
（二）基本原则。

整体谋划，系统治理。从生态系统整体性和流域系统性出发，系统开展长江总磷污染治理与生态保护修复，协同推进长江上下游、左右岸、干支流、重点湖（库）总磷污染治理。
突出重点，因地制宜。坚持问题导向，聚焦重点区域、重点领域磷污染问题，科学分析污染来源与成因，结合实际采取针对性治理措施，着力解决工业企业、农业农村、城镇生活等不同来源的磷污染问题。

多元共治，落实责任。坚持党委领导、政府主导、企业主体、公众参与的多元共治格局，强化“党政同责”“一岗双责”，落实地方政府生态环境保护主体责任，强化目标协同、多污染物控制协同、部门协同、区域协同、政策协同。

（三）主要目标。

到2025年年底，总磷污染治理取得明显成效，长江干流重庆段水质保持为Ⅱ类，出境断面总磷浓度力争控制在0.05mg/L以内，全市市控及以上考核断面总磷浓度达到考核目标；全市总磷重点工程实现年减排量约1048吨。
二、重点任务

（一）加强工业源总磷污染防治。
1.巩固“三磷”排查整治成果。强化重点行业监管，规范涉磷企业排污许可证核发与日常监管，严格落实企业按证排污、自行监测、信息公开和定期报告责任，严控废水总磷排放浓度和排放总量。提升涉磷行业清洁生产水平，鼓励涉磷企业开展磷元素物质流分析，针对磷流失重点环节开展清洁生产改造。推动落实磷石膏综合利用税收优惠政策，鼓励支持企业加大对磷石膏的综合利用。强化磷石膏库渗滤液收集处理设施运行维护，确保渗滤液有效回用或经处理后达标排放。（市生态环境局、市经济信息委、市住房城乡建委、市市场监管局、市财政局、重庆市税务局按职责分工负责。万州区、涪陵区、长寿区、永川区、南川区、綦江区、武隆区政府和万盛经开区管委会落实）
2.优化产业布局和结构调整。各地结合当前生态环境质量和流域水质状况，进一步优化调整涉磷产业布局。鼓励和支持企业提升产业精细化、高端化水平。按照工信部等6部门印发的《关于“十四五”推动石化化工行业高质量发展的指导意见》要求，严控磷铵、黄磷等产业新增产能。加快退出不符合产业政策和环保要求、不满足安全生产条件的涉磷企业。〔市发展改革委、市经济信息委、市生态环境局、市应急局、市国资委按职责分工负责。各区县（自治县，含两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区，以下简称各区县）政府落实，以下均需各区县政府落实，不再列出〕
3.提升工业园区污染防治水平。开展工业园区水污染整治专项行动，推进污水管网老旧破损、混接错接等问题排查整治，鼓励有条件的园区实施涉磷化工企业废水“一企一管、明管输送、实时监测”。新建工业园区、工业集聚区污水集中处理设施10座，推进2座工业园区污水集中处理设施改造升级。到2025年年底，市级及以上工业园区污水收集处理效能明显提升，主要污染物排放总量持续下降。（市生态环境局、市经济信息委按职责分工负责）
（二）加强生活源总磷污染治理。
4.提高城镇生活污水收集处理能力。持续推进城镇生活污水处理设施新改扩建和改造，对进水生化需氧量（BOD）浓度低于100 mg/L的城市生活污水处理厂实施“一厂一策”管网建设改造。实施主城排水系统溢流控制及能力提升专项行动，基本解决市政污水管网混错接问题。到2025年年底，新增城市生活污水处理能力120万吨/日以上，完成84座乡镇生活污水处理设施提标改造，建设改造城镇污水管网5500公里以上，基本消除城市建成区生活污水直排口和收集处理设施空白区，城市生活污水集中处理率达到98%以上、集中收集率达到73%以上，乡镇生活污水集中处理率达到85%以上。（市住房城乡建委、市生态环境局按职责分工负责）
5.加强农村生活污水治理。积极推进城镇污水管网向周边农村地区延伸，新建350座农村生活污水处理设施及900公里配套管网。以减量化、生态化、资源化为导向，因地制宜选择达标排放与综合利用相结合模式，梯次推进农村聚居点生活污水处理设施建设；以资源化利用、可持续治理为导向，选择符合农村实际的生活污水治理技术，加强与改厕工作相衔接，积极推进农村生活污水治理和粪污无害化处理资源化利用。到2025年年底，基本实现农村常住人口200户或500人以上聚居点污水处理设施全覆盖。（市生态环境局负责）

6.加强生活污水处理设施运维管理。城市生活污水处理设施出水水质稳定不低于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，梁滩河流域重点控制区域内日处理能力1万吨以上的生活污水处理厂执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》。推进生活污水处理厂尾水深度治理，完成15个生活污水处理厂尾水净化人工湿地工程。（市住房城乡建委、市生态环境局按职责分工负责）
7.加强城市生活污水资源化利用。加强再生水梯级、安全利用，逐年提高非常规水利用比例。结合现有污水处理设施提标升级扩能改造，系统规划城镇污水再生利用设施。到2025年年底，全市新增污水再生利用生产能力约89万吨/日，全市再生水利用率达到15%。（市发展改革委、市住房城乡建委、市城市管理局、市生态环境局、市经济信息委按职责分工负责）

（三）强化面源总磷污染综合防控。
8.开展城市面源污染治理。鼓励有条件的地区建设初期雨水调蓄池，推进海绵城市建设。提高城市环境卫生清扫保洁质量，推进智慧环境卫生系统建设。降低道路清扫保洁中含磷洗涤剂的使用，做好园林绿化管护中的含磷复合肥减量增效工作。到2025年年底，城市建成区海绵城市面积比例力争达到45%以上。（市住房城乡建委、市城市管理局按职责分工负责）
9.推进畜禽粪污资源化利用。加强畜禽污染防治，严格禁养区管理，加强畜禽粪污资源化利用，推行畜禽粪肥经无害化处理后就地就近还田利用。到2025年年底，全市畜禽粪污综合利用率稳定在80%以上。（市农业农村委、市生态环境局按职责分工负责）
10.严控水产养殖业总磷污染。加快推进水产养殖模式转型升级，大力推广工厂化循环水养殖、多品种立体混养及稻鱼综合种养等生态健康养殖模式。强化水产养殖污染防治，严格落实养殖水域滩涂规划，落实30亩以上专用池塘养殖场尾水治理措施，鼓励30亩以下水产养殖场采取种养结合方式消纳利用废弃物，严禁养殖尾水未经处理直排江河湖库。鼓励集中分布、连片聚集的中小型水产养殖企业（户）统一收集处理养殖尾水。（市农业农村委、市生态环境局按职责分工负责）

11.加强种植业面源污染防治。推进化肥农药减量增效，因地制宜推广配方施肥、水肥一体化等化肥减量重点技术和抗病品种、绿色防控等农药减量重点技术，从源头控制农业种植污染。以降低磷污染物流失对水生态环境质量影响为目标，充分利用现有沟、塘、窖等，建设生态缓冲带、生态沟渠、地表径流集蓄与再利用设施，净化农田排水及地表径流。因地制宜采用农田排水调控、循环利用、坡耕地径流拦截、生态净化等技术，减少总磷入水体负荷量。建设一批农田退水“零直排”试点工程。开展濑溪河、黄金河等典型流域农业面源污染治理监督指导试点，在璧山区开展农业面源监测试点。到2025年年底，化肥农药利用率达到43%。（市农业农村委、市生态环境局按职责分工负责）
（四）大力开展生态保护修复。
12.开展重点河湖生态修复和缓冲带建设。划定长江、嘉陵江等重要河流干流及支流绿化缓冲带，实施梁滩河等重点河湖生态修复及综合治理。对内源污染影响较大的水体，科学推进环保清淤等内源污染治理工程。到2025年年底，累计修复或建设河流生态缓冲带64.2公里。（市水利局、市生态环境局按职责分工负责）
13.提升水源涵养能力。实施“两岸青山·千里林带”建设等林业重点生态工程，着力提升森林质量。到2025年年底，“两岸青山·千里林带”建设累计完成营造林200万亩。（市林业局负责）
14.加强水土流失综合治理。以长江、嘉陵江、乌江及其重要支流水土流失区、坡耕（园）地集中区域、石漠化区域、疏幼林地等为重点，推进小流域水土流失综合治理，开展坡耕地水土流失综合整治，持续推进石漠化综合治理，加快提升林地水土保持效应。到2025年年底，水土保持率提高到72.2%。（市水利局负责）
（五）系统推进入河排污口排查整治。
15.扎实推进排污口排查整治。围绕“查、测、溯、治”4项任务，按照“取缔一批、合并一批、规范一批”的要求，系统推进入河排污口整治工作。到2023年年底，完成我市境内长江、嘉陵江、乌江干流70%排污口整治工作；到2024年年底，完成我市境内长江流域范围内所有排污口排查；到2025年年底，基本完成我市境内“三江”干流及重要支流排污口整治，并建立排污口长效管理机制。（市生态环境局负责）

16.严格排污口监督管理。加大排污口环境执法力度，对违反法律法规设置排污口或不按规定排污的，依法予以处罚；对私设暗管接入他人排污口等借道排污逃避监督管理的，溯源确定责任主体，依法予以严厉查处。按照“双随机、一公开”原则，对涉磷排放重点企业、工业园区、城镇生活污水处理厂排污口开展监测，对水生态环境质量较差的地方适当加大监测频次。（市生态环境局负责）
三、保障措施

（一）加强组织领导。
全面落实生态环境保护“党政同责”“一岗双责”，根据职责分工推进各项任务落地落实。建立“市级抓统筹、区县抓落实”工作机制，市生态环境局会同市发展改革委、市经济信息委、市农业农村委等有关部门建立协调工作机制，各部门按职责分工推进任务落实，压实治理责任，加强日常监督指导。（市生态环境局、市发展改革委、市经济信息委、市农业农村委等部门按职责分工负责）

（二）加强资金保障。
拓宽资金渠道。遵照市与区县有关事权和支出责任划分规定，严格厘清政府与社会责任边界，分级分渠道落实好总磷污染控制的经费保障工作。市级财政要加强对总磷污染控制的资金支持力度。各区县政府要加大资金投入，优化污染防治和水生态保护修复等专项资金用途，支持总磷污染控制。市区两级积极争取中央资金支持，推动实施一批重大工程项目。鼓励社会资本以市场化方式设立环境保护基金，引导更多社会资本、民营资本参与总磷污染控制。（市财政局牵头，市发展改革委、市生态环境局、市规划自然资源局、市水利局等部门配合）
健全生态保护补偿机制。鼓励各区县实施市场化、多元化的生态保护补偿机制。进一步完善流域横向生态保护补偿机制。（市发展改革委、市财政局、市生态环境局按职责分工负责）

（三）加强科技支撑。
强化科技支撑。加强城市及流域水环境综合整治与生态修复、农业面源污染控制、水产养殖废水治理、消落区生态保护与修复、初期雨水控制等技术研发与应用，突破一批总磷污染控制关键技术，组织实施好流域汛期污染强度监测试点。加强科技人才培养，依托高校、科研院所专业优势，组织实施长江保护修复领域重点研发项目。加快推进地方水污染物排放标准制定修订，推动制定《水产养殖主要水污染物排放标准》。（市科技局、市生态环境局、市财政局、市经济信息委、市住房城乡建委、市城市管理局、市农业农村委、市发展改革委、市水利局等部门按职责分工负责）
（四）鼓励公众参与。
充分利用新媒体，加大宣传教育推广力度，倡导使用无磷洗涤用品等。健全和完善信访举报制度，充分发挥举报热线和网络平台作用，依法依规推动涉磷企业做好环境信息公开，鼓励公众通过多种渠道举报涉磷企业生态环境违法行为。强化社会监督，发挥各类社会团体作用，动员全社会力量参与总磷水污染防治。（市生态环境局负责）
附表
重点项目任务分解表

	序号
	项目类别
	项目名称
	主要内容
	牵头单位
	实施年限

	1
	工业源总磷污染防治
	磷石膏综合利用工程
	建成年产90万吨磷石膏产品产能的综合利用项目。
	市经济信息委
	2022—2024

	2

	工业园区、工业集聚区污水集中处理设施建设工程
	完成九龙园区B3区、潼南高新区工业园区东区等10个工业园区、工业集聚区污水集中处理设施建设，新增污水处理能力6万吨/日。
	市生态环境局、市经济信息委
	2021—2025

	3

	工业园区、工业集聚区污水集中处理设施改造工程
	完成万盛经开区煤电化园区、涪陵区白涛工业园区2座污水集中处理设施改造升级。
	市生态环境局、市经济信息委
	2021—2025

	4
	生活源总磷污染防治
	城市生活污水处理厂新改扩建工程
	新增城市生活污水处理能力120万吨/日以上。
	市住房城乡建委
	2021—2025

	城镇污水管网建设和改造工程
	进一步完善城镇污水管网，加快推进污水管网新建、老旧管网改造及雨污分流改造等工程，累计完成5500公里城镇污水管网建设和改造。
	市住房城乡建委
	2021—2025

	5
	生活源总磷污染防治
	乡镇生活污水处理设施达标改造工程
	完成奉节县、彭水县等84座乡镇生活污水处理设施提标改造。
	市住房城乡建委
	2021—2025

	农村生活污水治理工程
	新建农村生活污水处理设施350座，新增农村生活污水管网900公里。
	市生态环境局
	2021—2025

	6

	污水处理厂尾水湿地工程
	推进生活污水处理厂尾水深度治理，完成永川区、梁平区等10个区县15个生活污水处理厂尾水净化人工湿地工程。
	市生态环境局
	2021—2025

	7

	污水再生利用设施建设工程
	新增污水再生利用生产能力约89万吨/日。
	市住房城乡建委
	2021—2025

	8
	面源总磷污染防治
	畜禽粪污综合利用和无害化处理工程
	推进畜禽粪污综合利用和无害化处理设施建设，实施畜禽养殖场雨污分流、干湿分离改造，到2025年年底，全市畜禽粪污综合利用率达到80%以上。
	市农业农村委
	2021—2025

	9

	水产养殖污染治理

工程
	梯次推进30亩以上专用池塘养殖场落实尾水治理措施，鼓励30亩以下水产养殖场采取种养结合的方式促进废弃物等就近就地消纳利用。
	市农业农村委
	2021—2025

	10

	初期雨水收集与处理工程
	推进渝北区、巴南区等10个海绵城市建设项目。
	市住房城乡建委
	2021—2025

	11
	生态保护

修复
	河湖缓冲带生态修复工程
	实施巴南区、江津区、永川区、铜梁区、丰都县、云阳县、西部科学城重庆高新区等7个区县河湖缓冲带修复及建设，累计修复或建设河流生态缓冲带64.2公里。
	涉及相关区县政府
	2021—2025

	12

	林地保护修复工程
	实施“两岸青山·千里林带”建设等林业重点生态工程，到2025年年底，“两岸青山·千里林带”建设累计完成营造林200万亩。
	市林业局
	2021—2025

	13
	入河排污口整治
	入河排污口综合整治工程
	围绕“查、测、溯、治”4项任务，按照“取缔一批、合并一批、规范一批”的要求，系统推进入河排污口整治工作。到2023年年底，完成我市境内长江、嘉陵江、乌江干流70%排污口整治工作；到2024年年底，完成我市境内长江流域范围内所有排污口排查；到2025年年底，基本完成我市境内“三江”干流及重要支流排污口整治，并建立排污口长效管理机制。
	市生态环境局
	2021—2025

— 10 —
— 10 —